PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.685.310,69

(Um milhão e seiscentos e oitenta e cinco mil e trezentos
e dez reais e sessenta e nove centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 4 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1361 de 25 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.685.310,69 (Um
milhão e seiscentos e oitenta e cinco mil e trezentos e dez reais e sessenta e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.350,00

Total por Ação: 10.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.350,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 755.749,30

Total por Ação: 755.749,30

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.871,39

Total por Ação: 5.871,39

Total por Unidade Orçamentária: 761.620,69

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 12.948,77

Total por Ação: 12.948,77

Total por Unidade Orçamentária: 12.948,77

Página: 1 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 78.177,70

Total por Ação: 78.177,70

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 166.450,20

Total por Ação: 166.450,20

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

4.6.91.71.00 / 15001002 - Principal da Divida Contratual Resgatada 37.902,17

Total por Ação: 37.902,17

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 61.149,00

Total por Ação: 61.149,00

Total por Unidade Orçamentária: 348.679,07

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.389,60

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.222,32

Total por Ação: 32.611,92

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.078,00

Total por Ação: 12.078,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 29.640,50

Total por Ação: 29.640,50

Total por Unidade Orçamentária: 74.330,42

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 268.747,35

Total por Ação: 268.747,35

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.617,13

Página: 2 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 125.577,10

Total por Ação: 129.194,23

Total por Unidade Orçamentária: 397.941,58

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.928,46

Total por Ação: 1.928,46

Total por Unidade Orçamentária: 1.928,46

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.967,00

Total por Ação: 8.967,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.967,00

1601 - SECRET.MUN. DA SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.544,70

Total por Ação: 58.544,70

Total por Unidade Orçamentária: 58.544,70

Total Suplementado: 1.685.310,69

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1.016 - EQUIP. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,FAZENDA E PLANEJAMENTO

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.800,00

Total por Ação: 5.800,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.427,00

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 125,00

Página: 3 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 14.549,00

Total por Ação: 21.101,00

2.316 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.559,91

Total por Ação: 25.559,91

Total por Unidade Orçamentária: 52.460,91

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 5.871,39

Total por Ação: 5.871,39

2.093 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 755.749,30

Total por Ação: 755.749,30

Total por Unidade Orçamentária: 761.620,69

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

1.207 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTÁDIO, GINÁSIO DE ESPORTES E C.FUTEBOL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 16.404,00

4.4.90.92.00 / 17000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 856,00

Total por Ação: 17.260,00

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 42.021,00

Total por Ação: 42.021,00

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 1.155,00

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00

Total por Ação: 2.310,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.591,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.902,17

Total por Ação: 42.902,17

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 51.677,70

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 149.000,00

Total por Ação: 200.677,70

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

Página: 4 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 36.821,00

Total por Ação: 36.821,00

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 68.278,20

Total por Ação: 68.278,20

Total por Unidade Orçamentária: 348.679,07

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

1.056 - EQUIPAMENTO DO FMAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 7.222,32

Total por Ação: 7.222,32

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 11.078,00

Total por Ação: 11.078,00

2.294 - GESTÃO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 3.409,00

3.3.90.33.00 / 17000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 289,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.289,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.894,00

Total por Ação: 15.881,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.640,50

Total por Ação: 30.640,50

Total por Unidade Orçamentária: 64.821,82

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalacoes 44.404,69

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.452,00

Total por Ação: 45.856,69

1.124 - DRENAGEM E SANEAMENTO DA LAGOA DA SUDENE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 11.611,00

Total por Ação: 11.611,00

1.131 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 2.478,00

Total por Ação: 2.478,00

1.134 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 44,00

Total por Ação: 44,00

1.138 - IMPL. E EQUIP. SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Página: 5 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 6.019,00

Total por Ação: 6.019,00

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 14.496,00

Total por Ação: 14.496,00

1.190 - IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 14.549,00

Total por Ação: 14.549,00

1.283 - PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO URBANISTICA E AMBIENTAL DA ORLA DO S. FRANCISCO NA SEDE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 473,00

Total por Ação: 473,00

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 222.795,85

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.276,00

Total por Ação: 224.071,85

2.132 - MELHORIA DE UNIDADES SANITÁRIAS

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 3.388,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.274,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.274,00

Total por Ação: 17.936,00

2.133 - MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 7.274,00

3.3.90.32.00 / 17000000 - Material de Distribuicao gratuita 274,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.274,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.274,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 657,66

Total por Ação: 22.753,66

2.141 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 549,00

Total por Ação: 549,00

2.197 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.427,00

Total por Ação: 6.427,00

Total por Unidade Orçamentária: 367.264,20

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.177 - REFORMA E MANUT. DE PARQUE DE VAQUEJADA

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 7.219,00

3.3.90.33.00 / 17000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.861,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.274,00

Total por Ação: 17.354,00

Página: 6 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 1.276,00

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.276,00

Total por Ação: 2.552,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.906,00

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.967,00

Total por Ação: 8.967,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.967,00

Total Anulado: 1.685.310,69

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de março de
2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF: 594.622.305-44

Página: 7 de 702/05/2023 - 09:15:45 - 3015779  SIAFIC -